<sup>g</sup> *Festinare*, ordinairement neutre, a ici un sens actif comme

Illa verò : Si suspicaris, inquit, me <sup>a</sup> animo cogitare, atque id me esse facturam, primam me propter Christum occidito <sup>b</sup>, si tamen id etiam de mulieribus tibi mandatum est.

Tum Maximus : De mulieribus quidem hoc mihi minimè est injunctum, neque quidem faciam quod cupis; verumtamen eris in carcere.

### Dialogue en prison.

II. Deducta illa in carcerem, Maximus ita cœpit ad Nicandrum loqui : Noli ad verba tuæ uxoris attendere, neque alicujus hujuscemodi persuasionem audire, ne cito luce priveris. Sed, si vis, accipito intervallum, atque in eo deliberato utrùm melius sit vivere an mori.

Et ad eum Nicander : Spatium quod te daturum promittis, jam putato completum, ac me deliberâsse cognosce, atque id in animum induxisse, ut nihil aliud cupiam præ salute <sup>c</sup>.

Præses verò sublata voce dicebat : Gratias Deo.

*maturare*, hâter : Vous vous empressiez de le voir périr promptement. Cicéron, tom. 7, 22, a dit : « Ut tanto opere migrare festines. »

<sup>a</sup> Sous-entendez *id*.

<sup>b</sup> *Tue-moi*, pour fais-moi tuer. Nous avons déjà plus d'une fois expliqué cet idiotisme, consistant à attribuer l'action à celui qui l'ordonne.

<sup>c</sup> Dans la bouche de Nicandre, le mot *salut* veut dire salut éternel. Le gouverneur Maxime croit, au contraire, qu'il parle du salut de la vie mortelle. Voilà pourquoi ce magistrat, qui, tout en étant soumis aux ordres du prince, n'est pas absolument un homme cruel, se réjouit de voir Nicandre occupé, à ce qu'il

Et Nicander unà cum eo dicebat : *Etiam* gratias Deo <sup>a</sup>.

Putabat enim præses Christi martyrem de hac vita atque hujuscemodi servanda salute dixisse ; et, quod sacrificaturum eum putaret, nimium lætabatur. Itaque gaudens cum Leucone consiliario suo incedebat.

Nicander vero factus in Spiritu <sup>b</sup> cœpit Deo gratias agere, atque eum voce orare clarissima ut à labe atque à tentatione hujus sæculi liberaretur.

Quod cùm Maximus cognovisset, ita dixit ad eum : Quomodo, qui nunc vivere velle dixisti, nunc iterum desideras mori ?

Nicander dixit : Ego æternam vitam opto vivere <sup>c</sup>, non hujus sæculi temporalem. Et propterea in corpus meum tibi potestatem feci <sup>d</sup>. Fac igitur quod vis : ego Christianus sum.

Hinc præses ad Marcianum : Quid tu <sup>e</sup>, inquit, Marciane ?

croit, du soin de conserver sa propre vie, et remercie Dieu (un dieu païen sans doute) que cette pensée soit venue au saint martyr, qui, dans son dévouement à sa foi, ne songe guère à conserver son existence.